paylaşımlarının olduğu Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö. 505/1111)’ye; kelam ve

usul hocalarının hocası ve arkadaşı olan Mutezîlî imam Ebu’l Hüseyin el- Basri (ö.

436/1044)’ye; Kelam ilmine karşıtlığına ve kendisini kelama meyletmekle eleştirdiği

İbn Akîl’in düşüncelerine dair bir reddiye kaleme alan Selefî/ Hanbelî İbn Kudame (ö.

620/1223)’ye; Selefiliği sistematik hale getiren ilk kişi olması hasebiyle İbn Teymiyye

(ö. 728/1328)’ ye yer verdik. Ayrıca gerekli durumlarda konu hakkında farklı ekollerin

öncü isimlerinin yaklaşımlarına temas ettik.

İbn Akîl’in görüş ve düşünceleri kendi dönemine kadar ortaya konan literatür

verileri ile kıyaslanarak yer yer analitik bir yöntemle ele alınmaya çalışılmıştır. Farklı

464/1071 tarihinde Bizans İmparatoru Romenos Diogenis'i yendi ve böylelikle Türkler

Marmara sahillerine kadar yayılma imkânı elde etti. Bundan başka Nizamülmülk

(485/1092)'e vezirlik vererek devlet işlerinin düzenli yönetilmesini temin etti. Alp

Arslan'ın yerine oğlu Melikşah (485/1092) yönetime geçti. Melikşah, İslam ülkesinin

büyük bir kısmına hükmetti. Seyhun'dan Marmara ve Akdeniz'e, Kafkasya'dan

Yemen'e ve Basra'ya kadar olan ülkeye hâkimdi. Onun zamanında Nizamülmülk

vezirliğe devam ederek âlimleri ve ilmi faaliyetleri korudu.4

Melikşah'ın vefatının ardından Berkyaruk (498/1104) İmparatorluğun idaresini

yürüttü. Onun döneminde özellikle Bâtınilerle olan mücadelesi kayda değerdir. Bu

mücadeleyi sonrasında Berkyaruk'un yerine geçen Muhammed Tapar (1082/1118)

devam ettirdi. Muhammed Tapar Bağdat’ta tahta çıktı ancak Horasan ve

Mevaraünnehir’de Büyük Selçuklu Sultanlığı’nı kardeşi Ahmed Sencer (1086-1157)

temsil ediyordu. Sencer’de Bâtınilerle etkin bir şekilde mücadele etti.5

Hicri beşinci asırdaki önemli siyasi olaylardan bir diğeri de Haçlı seferleridir.

Hıristiyanlar bu seferler sürecinde Bâtınilerden ve Nusayrilerden yardım alarak

491/1097 yılında Antakya'yı ve 492/1098’de Kudüs’ü ele geçirdiler. Takriben bir asır

sonra Selahaddin Eyyubi haçlıları yenilgiye uğratmıştır.6

4 Çubukçu, “a.g.m”, s. 39.

5 Çubukçu, “a.g.m”, s. 40.

6 Çubukçu, “a.g.m”, s.

C. EBU’L VEFA İBNİ AKÎL’İN HAYATI, İLMÎ ŞAHSİYETİ VE

ESERLERİ

1. Hayatı

Tam adı Ebu’l Vefa Ali b. Akîl b. Muhammed. b. Akîl el- Bağdadî’dir. H.

431/M.1040 yılında Bağdat’ta Bab el- Tâk bölgesinde doğdu. Bağdat’ın doğusunda

bulunan bu yer Zaferiyye adıyla da bilindiğinden bazı kaynaklar künyesinde ez-Zaferî

ismine yer vermişlerdir. Doğmuş olduğu bu yerde büyük bir Hanefi mezarlığının

yanında Hanefî Camii ve Medresesinin yanı sıra Ebu Hanife türbesi bulunmaktadır.

İbn Akîl’in hayatının iki önemli dönüm noktası olmuştur. İlki, 447/1055

yılında Selçuklular’ın Bağdat’a girişi ile alakalıdır. Bu tarihlerde yaşadığı Babu’l Tak

bölgesini terk etmek zorunda kalan İbn Akîl, büyük Hanbelî tüccar Ebu Mansur b.

Yusuf’la tanışmasının ardından onun şahsi himayesine girmiştir. Hanbelî

sempatizanlarının sayısını artırmada dönemin hâkim ismi olan Ebu Mansur, İbn

Akîl’in Hanbelî olmasında önemli bir etkendir. İbn Akîl’in Hanbelî usul hocası Kadı

Ebu Yâ’lâ el-Ferrâ’nın h. 458/1066’da vefat etmesi ise onun hayatındaki ikinci önemli

dönüm noktasıdır; zira bu durum Hanbelî ekol içerisinde yaşayacağı karışıklığın bir

başlangıcını teşkil eder. Ebu Yâ’lâ’nın ölümünden sonra Ebu Mansur aracılığıyla

Mansur Camii’nde görevlendirilen İbn Akîl, genç yaşına rağmen elde ettiği bu prestij

nedeniyle dönemin Hanbelî önderlerinden Şerif Ebu Cafer’in tepkisini çekmiştir. Hem

Mutezilenin ilim meclislerine katılması hem de Hallac-ı Mansur (ö.310/972)’dan “

Allah rahmet eylesin” diyerek bahsetmesi Ebu Cafer ve beraberindeki bir grup

Hanbelî’yi rahatsız etmiştir. Ebu Mansur’un h.460/1068 senesinde vefat etmesi

üzerine himayesiz kalan İbn Akîl, 461/1069-465/1073 yılları arasında yaklaşık beş yıl

Abdullah, Keşfu’z-Zunûn an- Esâmi’l-Kütub ve’l-Fünun I-II, tsh: Şerafettin, Yaltkaya-

Kilisli Rıfat, Bilge, Milli Eğitim Bakanlığı Yay., Ank., 1943/1362, c. 2, s.

h. 513/m. 1119 yılında Bağdat’ta vefat etmiş ve Ahmed b. Hanbel’in kabri yanına

defnedilmiştir. Kaynaklarda cenazesinde çıkan tartışma ve arbede sebebiyle kefeninin

yırtıldığı aktarılır.22

2. İlmî Şahsiyeti

İbn Akîl, fıkıh ilmini, Hanbelî âlimler Ebu Yâ’lâ el- Ferrâ (ö. 458/1066) ve Ebû

Muhammed et-Temîmî (ö. 488/1095)’den; kıraat ilmini, Ebu’l Feth b. Şeyta’dan; hadis

ilmini, Ebu’l Hasen et- Tevvezi, Ebu Bekir b. Bişran, Ebu Muhammed el- Cevherî,

Ebu’l Talib el- Uşerî ve Ebu Ali Mübarek’den; Arap dili ve edebiyatını, Ebu’l Kâsım

22 Yavuz, “İbn Akîl”, s. 302; İbn Cevzî, Muntazam, c. 10, s. 165; İbn Receb, Zeyl, c.

b. Berhân’dan; tasavvuf ilmini Ebû Mansur el- Attar’dan; kelam ilmini ise Mutezîlî

âlimler Ebû Ali b. Velîd (ö. 478/1086)23 ve Ebu’l Kâsım b. et- Tebban24’dan tahsil

etmiştir. Bu hocaların yanı sıra Ebu’t- Tayyib et- Taberî (ö. 450/1058), Ebu Nasr es-

Sebbağ (ö. 477/1084), Ebû İshak eş- Şîrâzî (ö.478/1086), Ebû Abdullah ed- Dâmeganî

(ö. 478/1086) gibi âlimlerin öğrencisi olmuştur. Ayrıca Cüveynî, Gazâlî ve Ebu’l

Hattâb’ın derslerine katılmış, özellikle fıkıh, kelam ve cedel konularında

ihtisaslaşmıştır.25

23 Bağdat’ta yaşamış olan Mutezîlî âlimin tam künyesi Ebu Ali Muhammed b. Ahmed

b. Abdullah b. Ahmed b. el Velid el- Kerhî’dir.

ortak bir tanımı bulunmamaktadır. Akla dair esaslı tanımlamalar Mutezile kelam

okulu ile başlar. Basra Mutezîlîleri arasında yer alan Ebu’l Huzeyl Allaf (ö. 235/849)’a

göre; akıl, insanın kendisi ile çevresindeki varlıkları ayırt edebildiği zorunlu bir bilgi

vasıtası, his ve bilgi elde etme kuvvetidir. Ebû Ali Cübbai (ö. 303/916)’ye göre akıl

bilgidir; zira insan delinin kendini yapmaktan alıkoyamadığı şeylerden akıl sayesinde

kendisini alıkoyar.62 Kadı Abdulcebbar ise aklı; nazar ve istidlal yoluyla insanın

eylemlerinden sorumlu tutulmasına imkân veren özel bilgiler toplamı olarak

tanımlar.63

önlemek; Allah’ın sıfatlarını teşbihten ve fiillerini tecvir83den tenzih etmek” olarak

sıralamıştır. İbn Akîl’e göre, Allah insanları teklifle sınamıştır. Bu ise insanların

Allah’a itaat etmeleri ve Allah’ın sözünü yüceltmeleri ile karşılık bulmaya yöneliktir.

81 Kelvezânî (ö. 510/1116) Ebu Ya’la’nın öğrencisidir. Ayrıca Nizamiye medresesinde

ders veren Gazâlî’nin derslerine İbn Akîl ile beraber katılmıştır. Önemli Hanbelî

usulcüler arasında yer alır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Özel, Ahmet, “Kelvezâni”, DİA,

İst., 1999, c. 25, s. 217-218.

82 İbn Teymiyye, Ebu’l Abbas Takıyuddin Ahmet b. Ebu Halim, Mecmuat er Resailil

Kübra, I-II, Kahire, Matbaatü’l-Amireti’ş-Şarkıyye, 1323/1905, c. 2, s. 331.

83 Tecvir’in kelime kökeni haksızlıkta bulunmak, zulmetmek anlamına gelen cevr

kelimesidir. Zulüm ve haksızlığa nispet etmek anlamına gelir. Allah’ın fiillerine dair

Mutezile ile Ehl-i Sünnet arasında geçen fikir ayrılıklarının temel konularından biridir.